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Kwestia praw dzieci z niepełnosprawnościami została uwzględniona również  w innych 

częściach Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych. Problematyka ta pojawia się w 

artykułach Konwencji poruszających kwestie związane ze świadomością, wolnością od 

wykorzystywania, przemocy i nadużyć, poszanowania domu i rodziny, czy – co istotne – 

edukacji, co świadczy o horyzontalnym podejściu Konwencji do kwestii dzieci z 

niepełnosprawnościami. 

Artykuł 7 Konwencji wyznacza kierunek polityki w zakresie dzieci z niepełnosprawnościami, 

zobowiązując Państwo do podejmowania wszelkich niezbędnych środków w celu 

zapewnienia pełnego korzystania przez dzieci z niepełnosprawnościami ze wszystkich praw 

człowieka i podstawowych wolności, na zasadzie równości z innymi dziećmi. 

Niezwykle istotne zapisy znajdują się w art. 24 poświęconym edukacji. Zawiera on 

zobowiązania  do np.: niewykluczania osób (w tym dzieci) z niepełnosprawnościami z 

powszechnego systemu edukacji ze względu na niepełnosprawność, czy zapewnienia 

dzieciom z niepełnosprawnościami dostępu, na zasadzie równości z innymi dziećmi, do 

udziału w zabawie, rekreacji i wypoczynku oraz działalności sportowej, włączając taką 

działalność w ramy systemu szkolnego.  

Artykuł ten zobowiązuje również do zapewnienia edukacji tych osób, w szczególności dzieci 

od najwcześniejszego etapu, które są niewidome, głuche lub głuchoniewidome w 

najodpowiedniejszych językach i przy pomocy sposobów i środków komunikacji 

najodpowiedniejszych dla rodzaju niepełnosprawności, zindywidualizowanych, a także w 

środowisku, które maksymalizuje rozwój edukacyjny i społeczny.  

W kontekście tych zapisów Konwencji niezwykle ważne jest prowadzenie  zajęć 

zapewniających rozwój funkcjonalny związany z rodzajem niepełnosprawności, np. 

orientację przestrzenną dla dzieci z niepełnosprawnością narządu wzroku, umiejętność 

funkcjonowania dziecka poruszającego się na wózku w sposób zapewniający mu 

maksymalne bezpieczeństwo i samodzielność, samoobsługę, naukę alternatywnych i 

wspomagających metod komunikacji (AAC) dla dzieci tego wymagających (przykład 

niezastosowania tego rodzaju metod przedstawiono w filmie „Jak motyl”). W procesie 

edukacji wszechstronne podejście do rozwoju funkcjonalnego – z wykorzystaniem potencjału 

każdego dziecka i wiedzy o możliwych w danym rodzaju niepełnosprawności i na danym 

etapie rozwoju możliwości usamodzielniania – jest niezwykle istotna. Im wcześniej dziecko 

nauczy się sposobów funkcjonowania w życiu codziennym ze swoją niepełnosprawnością, 


